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بوسه هایی برای بابا

نویسنده: فرانسیس واتس 
تصویرگر: دیوید لگ

مترجم: مینا پورشعبانی
گروه سنی: بالاتر از سه سال

خلاصه ی داستان:

وقت خواب خرس کوچولو است و بداخلاقی می کند. او نمی خواهد حمام کند، به 
پدر بوسه ی شب به خیر بدهد و بخوابد. بابا خرسی با بردباری یک بازی ترتیب 
می دهد و با سرگرم کردن و گرفتن بوسه های گوناگون خرسی را حمام می کند، با او 

مسواک می زند، او را آماده ی خواب می کند و به رخت خواب می فرستد.

درباره ی کتاب:

این کتاب، ارتباط و نقش عاطفی کودک با پدر را به زیبایی بیان می کند. ارتباطی 
که گه گاه اهمیت آن به دست فراموشی سپرده می شود. پیشنهاد می کنیم که این 
کتاب را پدران برای کودک خود بخوانند تا هم بهتر با داستان ارتباط برقرار کنند و 
هم پیوندهای عاطفی شان با هم بیش تر شود. داستان این کتاب، به خوبی نشان 
می دهد که پیش از به خواب رفتن کودک باید برای او فضایی سرشار از آرامش 
و امنیت ایجاد کنیم. در آغوش گرفتن، بوسیدن و مدارا کردن با کودک پیش از 

خوابیدن، خوابی آرام و روزی بدون بهانه جویی را برای او به ارمغان می آورد.
با توجه به این که بیش تر پدران در طول روز در کنار کودک نیستند، بهتر است آن ها 
کودک را برای خواب آماده کنند، به این ترتیب پیوند عاطفی پدر و کودک با انجام 

این مراسم ساده ی پیش از خواب، تقویت می شود. 
در این کتاب، تصویرها بیش تر از متن حرف برای گفتن دارند. به تصویرهای کتاب 
خوب دقت کنید و سعی کنید روند پنهانی را که از آغاز تا پایان در آن ها وجود دارد 
دنبال کنید. در نخستین صفحه، کودک در حال کشیدن نقاشی است، یک کاردستی 
زرافه درست کرده و کوله پشتی و اسباب بازی اش در کنارش است. در طول داستان، 
هنگامی که پدر کودک را برای خواب آماده می کند، این وسایل را با خود حمل می کند 
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و هنگامی که به اتاق خواب کودک می رسند، نقاشی را به دیوار می زند و کاردستی 
را روی میز می گذارد.

نام هر جانوری که در داستان می آید، در همان صفحه، تصویر یا سایه یا نشانی از 
آن جانور را می توانیم ببینیم. در صفحه ی بوس زرافه ای، زرافه به صورت کاردستی، 
سایه ای بر دیوار و همین طور دسته ی چتر بر جالباسی دیده می شود، در صفحه ی 
بوس کوالایی، کوالا به شکل قاب عکسی بر دیوار و سر نرده های راه پله طراحی شده 
است، در صفحه ی بوس تمساحی، جاصابونی و نقش کاشی روی دیوار تمساح 
است، در صفحه ی بوس خفاشی سایه ی حوله روی دیوار سایه ی یک خفاش را 
ایجاد کرده است، در صفحه ی بوس ببری حوله ی روی سر پدر طرح بدن ببر را دارد، 
در صفحه ی بوس میمونی عروسک کودک یک میمون است، در بوس موشی، موش 
به شکل نقاشی روی دیوار )در صفحه ی قبل( و چوب بالای تخت کودک به چشم 

می خورد.
هنگام خواندن هر صفحه به کودک اجازه دهید هر چقدر می خواهد به تصویرها 
نگاه کند، فرصت بدهید تا کودک خود تصویرهای پنهان را پیدا کند. شاید لازم باشد 
یک بار کتاب را بخوانید و ببینید کودک خود تصویرها را پیدا می کند یا نه. اگر توجه 
او جلب نشده بود، بار دیگر که کتاب را می خوانید کودک را تشویق کنید به دنبال 
جانوران پنهان در تصویر بگردد و یا وسایل کودک را در طی داستان پیدا کند. با 
این گونه فعالیت ها از راه بازی حس کنجکاوی و دقت کودک را بالا می برید و کودک 

می آموزد تا عمیق تر به مطالبی که می بیند یا می خواند توجه کند.
هنگام خواندن همچنین به حالات چهره ی پدر و خرس کوچک اشاره کنید و از کودک 

بخواهید که با نگاه کردن به آن بگوید خرس کوچک چه احساسی دارد.
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فعالیت های پیش از بلندخوانی

آشنایی با جانوران

تصاویری از جانورانی که در کتاب نام برده شده اند، تهیه کنید. برای این کار می توانید 
از مجلات و روزنامه ها، کتاب های مرجع یا اینترنت، استفاده کنید. پیش از آغاز به 
خواندن کتاب، تصاویر این جانوران را به کودکان نشان دهید و نام هر جانور را از 
آن ها بپرسید و تلاش کنید با کمک هم اطلاعاتی درباره ی هر جانور به دست آورید. 
مثل این که کجا زندگی می کند؟ بزرگ است یا کوچک؟ چه چیزهایی می خورد؟ رنگ 

بدنش چگونه است و مانند آن. 

فعالیت های پس از بلندخوانی

گفت وگو

هدف: کمک به کودک برای شناخت و بروز احساسات درونی، تقویت روابط عاطفی 
کودک

از کودک بپرسید به نظر او چرا بچه خرس نمی خواست به باباخرسی بوس شب به خیر 
بدهد؟ 

به نظر او، باباخرسی چه جور بابایی است؟ کودک را تشویق کنید از روی حالات 
مختلف چهره ی باباخرسی و حرف هایی که می زند به این پرسش پاسخ بدهد.

اگر  به پدرشان بدهند؟  بپرسید دوست دارند موقع خواب چه بوسی  از کودکان 
کودکی در کلاس تان دارید که پدرش را از دست داده است، می توانید این پرسش را 
به این شکل مطرح کنید که »اگر شما روزی بچه ای داشته باشید، پدر یا مادر بشوید، 

دوست دارید چه جور بوسی به فرزندتان بدهید؟«
از این صحنه با کمک هم یک نقاشی بکشید. حتی می توانید یک داستان کوچک 
درباره ی آن چه پیش از خواب کودک اتفاق می افتد، بنویسید )کودک بگوید و شما 

بنویسید(. با این روش حس و نیاز کودک را درک می کنید.
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درست کردن کاردستی و نقاشی کردن

هدف: پرورش خلاقیت و بالا بردن اعتماد به نفس کودک
از کودک بپرسید که آیا دوست دارد مثل بچه خرس نقاشی اش را به دیوار بزنید 
یا کار دستی اش را روی میز بگذارید. در صورت مثبت بودن پاسخ، او را به شکل 
غیرمستقیم به نقاشی کشیدن و کار دستی درست کردن، سوق می دهیم. بخشی 
از خانه، اتاق کودک یا کلاس را به نقاشی های کودک یا کودکان اختصاص دهید تا 
هر وقت کودک نقاشی کشید آن را روی دیوار بچسبانید. هنگامی که کودک نقاشی 

تازه ای کشید می توانید آن را با نقاشی قبلی عوض کنید.

چند ایده برای ساختن هدیه برای پدر

هدف: بیان و ابراز احساسات نسبت به کسانی که دوست شان داریم 
با کودک تان درباره ی راه هایی گفت وگو کنید که می توانیم احساسی را که درباره ی 
کسی داریم به او نشان بدهیم. سپس او را تشویق کنید یکی از کارت های زیر را برای 

پدرش درست کند. 

ایده ی شماره یک برای ساخت کارت:

آن چه نیاز دارید: 
مقوا  •
کاغذ سفید •
رنگ و قلم مو و پولک و کاغذرنگی و... •
چسب •
قیچی •
ماژیک  •
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مراحل ساخت
از کودک تان بخواهید که دستهای اش را روی مقوا بگذارد و هر دو دست را  •

دورگیری کند و سپس دور تا دور آن ها را ببرد.
آن ها را به دل خواه رنگ و تزئین کند.  •
روی آن بنویسید »بابا دوست ات دارم«. •
سپس یک نوار باریک و بلند ببرید. این نوار مانند شکل زیر به کف دست ها  •

چسبانده خواهد شد بنابراین عرض آن نباید زیاد باشد و روی آن با ماژیک 
بنویسید »این قدر« یا »خیلی زیاد«. می توانید از حروف کشیده استفاده کنید تا 
از نظر دیداری هم معنای »خیلی زیاد« را برساند )»خــــــیــــلی زیــــــاد« 

یا »ایـــــن قدددددددرررر«(. 
نوار را به شکل پایین به کف دست ها بچسبانند. کارت آماده است. •
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ایده ی شماره دو برای ساخت کارت: 

مقوا •
ماژیک  •
رنگ و قلم مو •
قیچی  •

مراحل ساخت:

به کودک تان یک عدد مقوا بدهید. •
از او بخواهید مقوا را از وسط تا کند و دست را همانند شکل به گونه ای روی  •

مقوا قرار دهد که نوک انگشتان شست و اشاره اش برخط تا مماس باشد و دور 
دست را دورگیری کنند. 

سپس دور دست را بدون باز کردن خط تا، برش بزند.  •
کارت آماده است. کودک تان می تواند کف یا پشت دست را تزئین کند و جمله ای  •

برای پدرش بنویسد.
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ساخت کتابچه :

کودکان را تشویق کنید کتابچه ای درباره ی کارهایی که دوست دارند با پدرش انجام 
بدهند یا کارهایی که با پدرشان انجام می دهند درست کنند. می تواند روی جلد را 

تصویری از خود و پدرشان را بچسبانند. 
این فعالیت حتا می تواند برای کودکانی که پدرشان را از دست داده اند یا از پدرشان 
دور هستند نیز مفید باشد و آنان را در بیان احساسات، و حفظ خاطرات دلنشین از 

پدرشان یاری دهد.

توجه 

همه ی این فعالیت  های این دست نامه نباید در یک روز انجام پذیرد و کودک را خسته 
کند، یک کتاب و فعالیت های در پیوند با آن می تواند یک هفته ی کودک را دربربگیرد.

و به یاد داشته باشیم تشویق و توجه به فعالیت های کودک نقش بسیار مهمی در 
پرورش او دارد.
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منابع:

https://www.itsalwaysautumn.com/fathers-day-cards-
kids-can-make.html
/http://dodoburd.com/homemade-fathers-day-gifts


